DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2020

quarta-feira, 23 de dezembro de 2020 - Ano 10 - nº 872

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO
CIDADÃ

PORTARIA Nº 754, DE 23 DE DEZEMBRO DE
2020.

Nomeia membros para compor a Comissão de
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no
Protocolado PMS nº 24246/20 -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré em exercício, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município
de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.890/20;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 24246/20;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS
nº 24246/20, para a qual são nomeados, sob a
presidência do primeiro, os seguintes membros:

- Renan Henrique Ribeiro Porcari
- José Francisco Gonçalves
- Eduardo Ramalho Clude

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa)
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Município de Sumaré, 23 de dezembro de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
23 de dezembro de 2020 no Paço Municipal e no
Diário Oficial do Município

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 755, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.

Exonera a pedido, servidora detentora do cargo
de provimento em comissão, e dá outras provi-
dências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré em exercício, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município
de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de
15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, a
servidora TAISSE DA SILVA CRUZ, portadora da
Cédula de Identidade RG n° 46.723.668-9, do car-
go de provimento em comissão, de livre nomea-
ção e exoneração, de CHEFE DE GABINETE, REF
PMSC-08, subordinada ao Gabinete do Prefeito,
com efeito retroativo a 17 de novembro de 2020.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Município de Sumaré, 23 de dezembro de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
23 de dezembro de 2020 no Paço Municipal e no
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Responsável pela Comunicação: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez Redação: Caroline Garbelini Dias,
Alzeni Maria da Silva e Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 quarta-feira, 23 de dezembro de 2020

DECRETO Nº 10.947, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 754.000,00
(setecentos e cinquenta e quatro mil reais).-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município
de Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado PMS n° 3164/2020.

DECRETA:

Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.288, de 02 de dezembro de 2019, art. 6º, inciso I,

alínea “c", com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 6.218, de 27 de junho de 2019, Lei de Diretrizes
Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei 4.320/64, fica aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e
Orçamento, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 754.000,00 (setecentos e cinquenta e quatro mil
reais).

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo obedecerá à
seguinte classificação Orçamentária:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Funcional Programática:
02.006.0028.0846.0004.2009

Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390470000 - Obrigações tributárias e contributivas 011100000 - GERAL R$ 754.000,00

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:  R$ 754.000,00

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei 4320/64, os recursos para cobertura
do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das seguintes dotações do orçamento vigente:

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Funcional Programática:
02.006.0004.0123.0004.0001

Atividade: RECUPERAÇÃO E SANEAMENTO DAS FINANÇAS PÚBLICAS

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4691710000 - Principal da dívida contratual resgatada
- intra OFSS

011100000 - GERAL R$ 754.000,00

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:  R$ 754.000,00

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2020, na Lei de
Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, Unidades Executoras e Ações
voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 6.218, de 27 de junho de 2019 e suas alterações posteriores.

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2020, no Plano
Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e ações voltadas ao
desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 5.999, de 24 de novembro
de 2017 e suas alterações posteriores.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 23 de dezembro de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no dia 23 de

dezembro de 2020, no Paço Municipal e, em 23 de dezembro de 2020, no Diário Oficial do Município.

                                  WELINGTON DOMINGOS PEREIRA

        SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADA